
Chihuahua, Chih., miércoles 11 de febrero de 2015.

P e r i ó d i c o  O f i c i a l

Todas las leyes y demás disposiciones supremas son obligatorias por el sólo hecho de publicarse
en este Periódico.

Responsable: La Secretaría General de Gobierno. Se publica los Miércoles y Sábados.

Registrado como 
Artículo

de segunda Clase de
fecha 2 de Noviembre

de 1927

Gobierno del Estado
Libre y Soberano de Chihuahua

No. 12

GOBIERNO LOCAL
PODER LEGISLATIVO
DECRETO No. 1362/2013 XIII P.E., mediante el cual se reforma el artículo 165 de la Constitución Política del Estado de 
Chihuahua.

Pág. 554 
-0-

DECRETO No. 1363/2013 XIII P.E., mediante el cual se expide la Ley de Entrega-Recepción para el Estado de Chihuahua. 

Pág. 554 
-0-

DECRETO No. 1364/2013 XIII P.E., mediante el cual se reforma la fracción XXVIII y se adiciona una fracción XXIX del artículo 23 
de la Ley de Responsabilidades de los Servidores Públicos del Estado de Chihuahua; Se reforma la fracción XXII del artículo 34 y 
se adicionan las fracciones XXIII y XXIV a ese mismo numeral, de la Ley Orgánica del Poder Ejecutivo del Estado de Chihuahua; 
Se reforma la fracción XXII y se adicionan las fracciones XXIII y XXIV, al artículo 7 de la Ley de la Auditoría Superior del Estado de 
Chihuahua; Se  adicionan las fracciones VI y VII al artículo 78 e, de la Ley Orgánica del Poder Judicial del Estado de Chihuahua, 
respectivamente.

Pág. 559 
-0-

DECRETO No. 358/2014  I D.P., mediante el cual se expide la Declaratoria De Aprobación de Reformas a la Constitución  Política 
del Estado relativa al DECRETO No. 1362/2013 XIII P.E.

Pág. 560 
-0-

AUDITORIA SUPERIOR
ACUERDO mediante el cual se declaran como dìas hábiles de la Auditoría Superior del Estado de Chihuahua todos los del año, a 
excepción de los que se enlistan en el presente acuerdo, durante los cuales no correrán plazos y términos legales.

Pág. 561
-0-

PODER EJECUTIVO
SECRETARIA DE HACIENDA
CONVOCATORIA Licitación Pública No. SH/008/2015, relativa a la adquisición de material de oficina para las diferentes dependencias 
de Gobierno del Estado, solicitado por la Secretaria de Hacienda.

Pág. 562
-0-

DIRECCIÓN DEL REGISTRO PÚBLICO DE LA PROPIEDAD Y DEL NOTARIADO EN EL ESTADO
PRIMERA CONVOCATORIA a los C. Aspirantes al Ejercicio del Notariado en virtud de encontrarse vacante la Notaría Pública 
Número Uno, del Distrito Judicial Bravos con residencia en Ciudad Juárez, Chihuahua. 

Pág. 563
-0-

PRESIDENCIA MUNICIPAL CHIHUAHUA, CHIH.
CONVOCATORIA Licitación Pública O.M. 07/15, relativa a la contrataciòn del servicio de mantenimiento a la red de alumbrado 
público, solicitado por la Dirección de Mantenimiento Urbano. 

Pág. 564
-0-

CONVOCATORIAS, EDICTOS DE REMATE, AVISOS JUDICIALES Y DIVERSOS.          Pág. 565 a la Pág. 591

-0-



PERIÓDICO OFICIAL miércoles 11 de febrero de 2015.554  

GOBIERNO LOCAL

PODER LEGISLATIVO

EL CIUDADANO LICENCIADO CÉSAR HORACIO DUARTE JÁQUEZ, GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 
LIBRE Y SOBERANO DE CHIHUAHUA, A SUS HABITANTES SABED:

QUE EL HONORABLE CONGRESO DEL ESTADO SE HA SERVIDO EXPEDIR EL SIGUIENTE:

DECRETO:
DECRETO No.       
1362/2013 XIII P.E. 

LA SEXAGÉSIMA TERCERA LEGISLATURA DEL HONORABLE CONGRESO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA, REUNIDA 
EN SU DECIMOTERCER PERÍODO EXTRAORDINARIO DE SESIONES, DENTRO DEL TERCER AÑO DE EJERCICIO 
CONSTITUCIONAL,

D E C R E T A

ARTÍCULO ÚNICO.- Se reforma el artículo 165 de la Constitución Política del Estado de Chihuahua, para quedar de la siguiente 
forma:

ARTICULO 165. Los Poderes Legislativo, incluida la Auditoría Superior del Estado, Judicial y Ejecutivo del Estado, este último, 
tanto en la administración pública centralizada como en la paraestatal; los organismos públicos autónomos y los ayuntamientos, 
incluyendo las dependencias de la administración pública municipal centralizada y paraestatal y la sindicatura, deberán entregar antes 
del término de su función, a las autoridades entrantes, la documentación e información necesaria que permita conocer el ejercicio 
y funcionamiento de dicho encargo. La legislación regulará el proceso de entrega-recepción de las diferentes dependencias.

T R A N S I T O R I O S

ARTÍCULO PRIMERO.- Remítase copia de la Iniciativa, del Dictamen y de los Debates del Honorable Congreso del Estado, a los 
Ayuntamientos de los sesenta y siete municipios que integran el Estado y, en su oportunidad, hágase por el Congreso del Estado o 
por la Diputación Permanente, en su caso, el cómputo de los votos de los Ayuntamientos y la declaración de haber sido aprobada 
la reforma a la Constitución Política del Estado; lo anterior, en cumplimiento a lo establecido por el artículo 202 de la Constitución 
local. Realizado que sea, publíquese en el Periódico Oficial del Estado.

ARTÍCULO SEGUNDO.- El presente Decreto entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el Periódico Oficial del 
Estado.

D A D O en el Salón de Sesiones del Poder Legislativo, en la ciudad de Chihuahua, Chih., a los cinco días del mes de septiembre 
del año dos mil trece.

PRESIDENTE. DIP. RENÉ FRANCO RUIZ. Rúbrica. SECRETARIO. DIP. ALEJANDRO PÉREZ CUÉLLAR. Rúbrica. 
SECRETARIA. DIP. AMELIA CÁZARES ESPARZA. Rúbrica.

Por tanto mando se imprima, publique, circule y se le dé el debido cumplimiento.

En la Ciudad de Chihuahua, Palacio de Gobierno del Estado, a los veintiséis días del mes de enero del año dos mil 
quince.

EL GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO. LIC. CÉSAR HORACIO DUARTE JÁQUEZ. Rúbrica. EL SECRETARIO 
GENERAL DE GOBIERNO. RAYMUNDO ROMERO MALDONADO. Rúbrica.

- 0 -

EL CIUDADANO LICENCIADO CÉSAR HORACIO DUARTE JÁQUEZ, GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 
LIBRE Y SOBERANO DE CHIHUAHUA, A SUS HABITANTES SABED:

QUE EL HONORABLE CONGRESO DEL ESTADO SE HA SERVIDO EXPEDIR EL SIGUIENTE:

DECRETO:

DECRETO No.       
1363/2013 XIII P.E. 

LA SEXAGÉSIMA TERCERA LEGISLATURA DEL HONORABLE CONGRESO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA, REUNIDA 
EN SU DECIMOTERCER PERÍODO EXTRAORDINARIO DE SESIONES, DENTRO DEL TERCER AÑO DE EJERCICIO 
CONSTITUCIONAL,

D E C R E T A

ARTÍCULO SEGUNDO.- Se expide la Ley de Entrega-Recepción para el Estado de Chihuahua, para quedar redactada de la 
siguiente manera:



PERIÓDICO OFICIALmiércoles 11 de febrero de 2015.                                     555

LEY DE ENTREGA-RECEPCIÓN PARA EL ESTADO DE CHIHUAHUA

CAPÍTULO PRIMERO

DISPOSICIONES GENERALES.

ARTÍCULO 1.- La presente Ley es de orden público e interés social y tiene por objeto establecer las bases generales para la 
entrega y recepción  al término de una administración, gestión, empleo, cargo o comisión en la administración pública del Estado 
de Chihuahua.  

ARTÍCULO 2.- La presente Ley es aplicable a: 

I.  	 Los Poderes del Estado. 

II. 	 Los Municipios.

III. 	 Organismos Descentralizados de la Administración Pública Estatal y Municipal.

IV. 	 Empresas de Participación Estatal y Municipal mayoritarias y Fideicomisos Públicos en el que el Fideicomitente mayoritario 
sea el Gobierno del Estado o los Municipios.

V.	 Los Organismos creados por Ley o Decreto dotados de autonomía.

ARTÍCULO 3.- Para los efectos de esta Ley se entiende por:

Acta de Entrega-Recepción: Es el documento formal en el que se hace constar el acto de entrega-recepción.I.	

Acto de entrega-recepción: El momento en el que se formaliza el proceso de entrega-recepción.II.	

Cédulas: Los documentos donde consta la relación de los conceptos sujetos a entrega-recepción.III.	

Comité: Órgano colegiado encargado de llevar a cabo el proceso de entrega-recepción ordinaria.IV.	

Dependencias: Las señaladas en la Ley Orgánica del Poder Legislativo, la Ley Orgánica del Poder Ejecutivo, la Ley V.	
Orgánica del Poder Judicial, el Código Municipal para el Estado de Chihuahua y aquellas que se creen o establezcan 
conforme a estos ordenamientos, incluyendo sus órganos desconcentrados y unidades administrativas adscritas a los 
Poderes del Estado y los Municipios.

Entidades: Los organismos públicos descentralizados estatales o municipales, las empresas de participación estatal o VI.	
municipal mayoritarias, las sociedades o asociaciones asimiladas a estos, los fideicomisos públicos estatales o municipales 
y los organismos públicos que con ese carácter sean creados.

Se consideran Entidades para los efectos de la presente Ley, los Organismos Constitucionales Autónomos, y las demás 
instituciones a las que la Constitución Política del Estado de Chihuahua les confiera autonomía. 

Entrega-Recepción Extraordinaria: Es la que se realiza cuando un servidor público deja su empleo, cargo o comisión por VII.	
cualquier causa distinta al término constitucional o legal.

Entrega-Recepción Ordinaria: Es la que se realiza al término de un periodo constitucional o legal en cualquier entidad o VIII.	
dependencia.

Ley: La Ley de Entrega-Recepción para el Estado de Chihuahua. IX.	

Ley de Responsabilidades: La Ley de Responsabilidades de los Servidores Públicos del Estado de Chihuahua. X.	

Proceso de Entrega–Recepción: Es el procedimiento administrativo de interés público, de cumplimiento obligatorio y XI.	
formal.

Servidores Públicos: Los que hace referencia el artículo 178 de la Constitución Política del Estado.XII.	

Sistema de Entrega-Recepción: Es la herramienta informática que contiene las cédulas, formatos e instructivos referentes XIII.	
a la información básica que debe contener el acto de entrega- recepción.

ARTÍCULO 4.- Son servidores públicos obligados, los titulares de los Poderes del Estado, de los Municipios y los que ocupen cargos 
hasta el nivel de jefe de departamento, y en el sector paraestatal o paramunicipal hasta el nivel de director o su equivalente.

En todo caso se exceptúan de los preceptos del presente ordenamiento a los Jueces, Magistrados, Diputados y Regidores. 

ARTÍCULO 5.- Cuando por alguna causa plenamente  justificada, los servidores públicos obligados a la entrega-recepción no 
puedan realizarla, dicho deber correrá a cargo del servidor público que designe el jefe inmediato del obligado.

ARTÍCULO 6.- Para efectos de esta Ley, son Órganos de Control Interno:

La Auditoría Superior del Estado en lo correspondiente al Poder Legislativo y a los municipios y entidades a)	



PERIÓDICO OFICIAL miércoles 11 de febrero de 2015.556  

paramunicipales.
La Secretaría de la Contraloría en lo correspondiente al Poder Ejecutivo y Entidades Paraestatales.b)	
Contraloría General del Poder Judicial en lo que respecta al  Poder Judicial.c)	
Los órganos de control interno respectivos de los organismos públicos dotados de autonomía Constitucionald)	 .

ARTÍCULO 7.- El órgano de control interno respectivo, será el responsable de diseñar e implementar el sistema de entrega-
recepción de cada entidad y dependencia según corresponda. 

ARTÍCULO 8.- El proceso de entrega-recepción, tiene como finalidad:

I. 	 Garantizar la continuidad de la función pública.
II. 	 Documentar la transmisión del patrimonio público.
III. 	 Dar certeza jurídica del resguardo del patrimonio público.

ARTÍCULO 9.- Para los efectos de esta Ley, se tienen los siguientes tipos de entrega-recepción:  

Entrega-Recepción Ordinaria. 1)	

Entrega-Recepción Extraordinaria. 2)	

ARTÍCULO 10.- Los servidores públicos están obligados por esta Ley, a mantener permanentemente actualizados sus registros, 
controles y toda la  documentación respectiva, con el propósito de dar puntual cumplimiento a lo establecido en ella y hacer posible 
la entrega oportuna y debida de los asuntos y recursos a su cargo.

CAPÍTULO SEGUNDO
DEL COMITÉ DE ENTREGA Y RECEPCIÓN.

ARTÍCULO 11.- En el caso de la entrega-recepción ordinaria se creará un Comité, conformado por los servidores públicos salientes 
y los representantes de la administración  entrante; con los órganos de control interno que corresponda.

El Comité deberá quedar conformado a más tardar 45 días hábiles previos al acto formal de entrega-recepción. El personal de 
cada entidad o dependencia está obligado a colaborar y auxiliar en todo momento con el Comité.

ARTÍCULO 12.- Para los efectos del artículo anterior, se designará de entre los servidores públicos salientes, a quienes en su 
representación integrarán dicho Comité, haciéndolo del conocimiento inmediato y por escrito al órgano de control interno que le 
corresponda en el ámbito de su competencia.

ARTÍCULO 13.- Mediante documento suscrito por el titular de la administración entrante, que en el caso del Ejecutivo será el 
Gobernador Electo, en el caso de los municipios será el presidente municipal electo, se hará del conocimiento al órgano de control 
interno que le corresponda y de los servidores públicos salientes, el nombre de las personas que en su representación integrarán 
dicho Comité.

ARTÍCULO 14.- El órgano de control interno que corresponda, designará al personal que lo representará, notificando dicha 
designación al servidor públicos saliente y al representante  de la administración entrante a efecto de iniciar el proceso de entrega-
recepción.
	
ARTÍCULO 15.- En caso de que se realice algún cambio en tales designaciones, este hecho deberá ser notificado con toda 
oportunidad a los demás integrantes del Comité. 

ARTÍCULO 16.- Las obligaciones de los integrantes del Comité serán las siguientes:

I.- Del Servidor Público Saliente.

Tomar la capacitación del uso del sistema que para tal efecto imparta el órgano de control interno que corresponda.A.	

Aportar la información que el sistema requiera en los formatos, cédulas o instructivos diseñados para tal efecto.B.	

Proporcionar la información adicional relativa al acto de entrega-recepción que le sea requerida por los demás integrantes C.	
del Comité.

Las demás que sean necesarias para la realización transparente y ordenada del proceso de entrega-recepción.D.	

II.- Del Representante de la Administración Entrante.

Tomar la capacitación del uso del sistema que para tal efecto imparta el órgano de control interno que corresponda.A.	

Revisar la información aportada al sistema respectivo por el servidor público saliente.B.	

En su caso, solicitar al servidor público saliente, información adicional relativa al acto de entrega-recepción.C.	

Las demás que sean necesarias para la realización transparente y ordenada del proceso de entrega-recepción.D.	

III.- Del Órgano de Control Interno:



PERIÓDICO OFICIALmiércoles 11 de febrero de 2015.                                     557

Impartir oportunamente la capacitación al servidor público saliente y al representante de la administración pública A.	
entrante.

Coordinar la instrumentación del sistema de entrega-recepción.B.	

Revisar y supervisar el cumplimiento del proceso de entrega-recepción.C.	

Denunciar las irregularidades que correspondan ante la autoridad competente.D.	

Las demás que sean necesarias para la realización transparente y ordenada del proceso de entrega-recepción.E.	

ARTÍCULO 17.- Sin perjuicio de las responsabilidades que se deriven del presente proceso, el Comité terminará sus funciones 
una vez concluido dicho proceso.  

ARTÍCULO 18.- Para los efectos de este Capítulo, los sujetos obligados, en el último año de su gestión, deberán prever 
presupuestalmente los recursos suficientes para sufragar los gastos que se originen por las actividades del proceso de entrega-
recepción.

CAPÍTULO TERCERO
DEL PROCESO DE ENTREGA-RECEPCIÓN

ARTÍCULO 19.- El proceso de entrega-recepción ordinaria, dará inicio una vez conformado el Comité, en los términos del capítulo 
anterior.

ARTÍCULO 20.- Para llevar a cabo la entrega-recepción de la Administración Pública del Estado, de los entes señalados en el 
artículo 2 de esta Ley, los servidores públicos salientes y los representantes de la administración entrante, deberán llevar a cabo 
un acto formal, en el que se haga entrega y recepción de la documentación a que se refiere la presente Ley, según corresponda, 
elaborando para tal efecto, el acta de entrega-recepción y sus anexos correspondientes.

ARTÍCULO 21.- En el acto de entrega–recepción intervendrán el servidor público saliente, el representante de la administración 
entrante, un testigo por cada parte y el Órgano de Control  Interno correspondiente, además: 

I. En el Poder Legislativo:
Los diputados de la Comisión Instaladora o los designados por esta, en su caso.a)	

II.  En el Poder Judicial:
a) Los funcionarios designados  por el Pleno. 

III. En los Municipios: 
El Síndico Municipal entrante y saliente o la persona que para tal efecto decidan designar.a)	

ARTÍCULO 22.- Los servidores públicos salientes deberán preparar como mínimo la entrega de todo lo concerniente a los siguientes 
rubros:

Situación programática presupuestal. I.	

Recursos financieros.II.	

Estados financieros.III.	

Recursos humanos.IV.	

Recursos materiales.V.	

Obra pública.VI.	

Expedientes fiscales.VII.	

Asuntos en trámite.VIII.	

Relación de archivos.IX.	

Para los efectos del presente artículo, el sistema de entrega-recepción proveerá los lineamientos, las cédulas, formatos e instructivos 
requeridos.

ARTÍCULO 23.- El acta de entrega-recepción deberá contener:

I. 	 Lugar y fecha del acto de entrega-recepción.

II. 	 Hora en la que se inicia el acto de entrega-recepción.

III. 	 Entidad o dependencia que se entrega.

IV. 	 Nombre y carácter del representante de la administración entrante y servidor público saliente que comparecen al acto 
o, en su caso, las personas que para el efecto se designen, así como el documento con el que se identifican para el 
efecto.

V. 	 El nombre del representante del Órgano de Control Interno.



PERIÓDICO OFICIAL miércoles 11 de febrero de 2015.558  

VI . 	 Domicilio para oír y recibir notificaciones y documentos de todas las partes.

VII. 	 Descripción detallada de documentos que se entregan y, en su caso, la referencia clara de anexos si los contiene.

VIII. Declaratoria de la recepción en resguardo de los recursos, bienes y documentos al representante de la administración 
entrante o la persona que se designe para el efecto. 

IX. 	 Hora del cierre del acto de entrega-recepción.

X. 	 Nombre de los testigos.

XI. 	 Firma al calce y en cada hoja de los que intervinieron.

ARTÍCULO 24.- El acta de entrega-recepción, con sus anexos, se presentarán en carpetas y/o medios magnéticos en su caso, 
que serán integrados por triplicado, y que corresponderán un tanto para el representante de la administración entrante, otro para 
el servidor público saliente y el tercero para el representante del órgano de control interno según corresponda.

ARTÍCULO 25.- Cuando el servidor público saliente, no asista al acto de entrega-recepción o se niegue a firmar el acta y sus 
anexos, quien reciba, deberá levantar un acta circunstanciada, a más tardar al día hábil siguiente, con la asistencia de dos testigos 
y la participación de un representante del órgano de control interno, según corresponda.

ARTÍCULO 26.- Los servidores públicos involucrados en la ejecución de los trabajos de la entrega-recepción deberán atender 
los principios de legalidad, transparencia, imparcialidad, eficacia, eficiencia y oportunidad en el ejercicio de sus respectivas 
funciones.

ARTÍCULO 27.- Para la validación física del contenido del acta de entrega-recepción ordinaria y sus anexos, la administración 
entrante tendrá un término de noventa días naturales contados a partir del acto de entrega- recepción.

Durante este término, la administración que reciba podrá solicitar al servidor público que entregó, las aclaraciones adicionales 
que considere necesarias, tal solicitud deberá hacérsele por escrito y notificada en el domicilio que tenga registrado, el requerido 
deberá comparecer personalmente o por escrito dentro de los cinco días hábiles siguientes a la recepción de la notificación a 
manifestar lo que corresponda; en caso de no comparecer o no informar por escrito dentro del término concedido, el servidor 
público entrante deberá notificar tal omisión al órgano de control interno según corresponda para que se proceda de conformidad 
con la Ley de Responsabilidades.

ARTÍCULO 28.- La entrega-recepción extraordinaria deberá realizarse  entre el servidor público saliente y su superior jerárquico o, 
en su caso, a quien sea designado para tal efecto por este, dentro de los diez días hábiles posteriores a la separación del cargo, 
siendo para tal efecto aplicable las disposiciones contenidas en el artículo 23, salvo las fracciones V y XI.

ARTÍCULO 29.- Para la validación física del contenido del acta de entrega-recepción extraordinaria y sus anexos, el que reciba 
tendrá un término de treinta días naturales contados a partir del acto de entrega-recepción.

Durante este término, el que recibe podrá solicitar al servidor público que entregó, las aclaraciones adicionales que considere 
necesarias, tal solicitud deberá hacérsele por escrito y notificada en el domicilio que tenga registrado, el requerido deberá 
comparecer personalmente o por escrito dentro de los cinco días hábiles siguientes a la recepción de la notificación a manifestar lo 
que corresponda; en caso de no comparecer o no informar por escrito dentro del término concedido, el que recibe deberá notificar 
tal omisión a la autoridad correspondiente para que se proceda de conformidad a las leyes aplicables.

ARTÍCULO 30.- La vigilancia del exacto cumplimiento de las presentes disposiciones, en el ámbito de su competencia, queda a 
cargo de la Secretaría de la Contraloría, la Auditoría Superior del Estado o la Contraloría General del Poder Judicial del Estado 
según corresponda, en el ámbito de sus respectivas competencias.

ARTÍCULO 31.- El incumplimiento de las disposiciones contenidas en la presente Ley, será sancionado, en lo que corresponda, 
por la autoridad competente de conformidad con lo dispuesto por la Ley de Responsabilidades, sin perjuicio de lo que señalen 
otros ordenamientos jurídicos.

T R A N S I T O R I O 

ARTÍCULO ÚNICO.- La presente Ley surtirá vigencia 60 días después de que lo haga la reforma constitucional contenida en el 
Decreto No. 1362/2013 XIII P.E.

D A D O en el Salón de Sesiones del Poder Legislativo, en la ciudad de Chihuahua, Chih., a los cinco días del mes de septiembre 
del año dos mil trece.

PRESIDENTE. DIP. RENÉ FRANCO RUIZ. Rùbrica. SECRETARIO. DIP. ALEJANDRO PÉREZ CUÉLLAR. Rúbrica. 
SECRETARIA. DIP. AMELIA CÁZARES ESPARZA. Rúbrica.

Por tanto mando se imprima, publique, circule y se le dé el debido cumplimiento.

En la Ciudad de Chihuahua, Palacio de Gobierno del Estado, a los veintiséis días del mes de enero del año dos mil 
quince.

EL GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO. LIC. CÉSAR HORACIO DUARTE JÁQUEZ. Rúbrica. EL SECRETARIO 
GENERAL DE GOBIERNO. RAYMUNDO ROMERO MALDONADO. Rúbrica.

- 0 -



PERIÓDICO OFICIALmiércoles 11 de febrero de 2015.                                     559

EL CIUDADANO LICENCIADO CÉSAR HORACIO DUARTE JÁQUEZ, GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO LIBRE Y 
SOBERANO DE CHIHUAHUA, A SUS HABITANTES SABED:

QUE EL HONORABLE CONGRESO DEL ESTADO SE HA SERVIDO EXPEDIR EL SIGUIENTE:

DECRETO:
DECRETO No.       
1364/2013 XIII P.E. 

LA SEXAGÉSIMA TERCERA LEGISLATURA DEL HONORABLE CONGRESO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA, REUNIDA 
EN SU DECIMOTERCER PERÍODO EXTRAORDINARIO DE SESIONES, DENTRO DEL TERCER AÑO DE EJERCICIO 
CONSTITUCIONAL,

D E C R E T A

ARTÍCULO PRIMERO.- Se reforma la fracción XXVIII y se adiciona una fracción XXIX del artículo 23 de la Ley de Responsabilidades de 
los Servidores Públicos del Estado de Chihuahua, para quedar redactado como sigue:

ARTÍCULO 23. …

I a XXVII.  …

XXVIII. Efectuar el proceso de entrega-recepción, de conformidad con lo señalado por la Ley de la materia.

Responder la solicitud de aclaraciones que les sean formuladas, por motivo del proceso de entrega-recepción.

XXIX. Las demás que le impongan otras leyes y reglamentos.

………….

ARTÍCULO SEGUNDO.- Se reforma la fracción XXII del artículo 34 y se adicionan las fracciones XXIII y XXIV a ese mismo numeral, de 
la Ley Orgánica del Poder Ejecutivo del Estado de Chihuahua, para quedar redactado de la siguiente forma:

ARTÍCULO 34. …

I. a la XXI. ...

XXII. Diseñar e implementar el sistema de entrega-recepción en los términos de la ley de la materia. 

XXIII. Intervenir  en los supuestos y formas señalados en la Ley de Entrega-Recepción para el Estado de Chihuahua.

XXIV. Las demás que le atribuyan expresamente las leyes, los reglamentos y demás disposiciones normativas.

ARTÍCULO TERCERO.- Se reforma la fracción XXII y se adicionan las fracciones XXIII y XXIV, al artículo 7 de la Ley de la Auditoría 
Superior del Estado de Chihuahua, quedando redactado en los siguientes términos.

ARTÍCULO 7.  …

I. a XXI. ...

XXII. Diseñar e implementar el sistema de entrega-recepción en los términos de la ley de la materia. 

XXIII.  Intervenir  en los supuestos y formas señalados en la Ley de Entrega-Recepción para el Estado de Chihuahua.

XXIV. Las demás que expresamente le señalen la Constitución Política del Estado, y las demás disposiciones legales y reglamentos 
vigentes en el Estado.

ARTÍCULO CUARTO.- Se  adicionan las fracciones VI y VII al artículo 78 e, de la Ley Orgánica del Poder Judicial del Estado de Chihuahua, 
quedando redactado en  los siguientes términos:

ARTÍCULO 78 e. ….

I. a V. ...

VI. Diseñar e implementar el sistema de entrega-recepción en los términos de la ley de la materia. 

VII. Intervenir en los supuestos y formas señalados en la Ley de Entrega-Recepción para el Estado de Chihuahua.

T R A N S I T O R I O 

ARTÍCULO ÚNICO.- El presente Decreto entrará en vigor 60 días después de que lo haga la reforma constitucional contenida en el 
Decreto No. 1362/2013 XIII P.E.

D A D O en el Salón de Sesiones del Poder Legislativo, en la ciudad de Chihuahua, Chih., a los cinco días del mes de septiembre del 
año dos mil trece.

PRESIDENTE. DIP. RENÉ FRANCO RUIZ. Rúbrica. SECRETARIO. DIP. ALEJANDRO PÉREZ CUÉLLAR. Rùbrica. SECRETARIA. 
DIP. AMELIA CÁZARES ESPARZA. Rúbrica.

Por tanto mando se imprima, publique, circule y se le dé el debido cumplimiento.

En la Ciudad de Chihuahua, Palacio de Gobierno del Estado, a los veintiséis días del mes de enero del año dos mil quince.

EL GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO. LIC. CÉSAR HORACIO DUARTE JÁQUEZ. Rúbrica. EL SECRETARIO 
GENERAL DE GOBIERNO. RAYMUNDO ROMERO MALDONADO. Rúbrica.

- 0 -

 
  



PERIÓDICO OFICIAL miércoles 11 de febrero de 2015.560  

EL CIUDADANO LICENCIADO CÉSAR HORACIO DUARTE JÁQUEZ, GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 
LIBRE Y SOBERANO DE CHIHUAHUA, A SUS HABITANTES SABED:

QUE LA DIPUTACIÓN PERMANENTE DEL H. CONGRESO DEL ESTADO SE HA SERVIDO EXPEDIR EL SIGUIENTE:

D E C R E T O:
DECRETO No.       

358/2014  I D.P. 

LA DIPUTACIÓN PERMANENTE DE LA SEXAGÉSIMA CUARTA LEGISLATURA DEL HONORABLE CONGRESO DEL 
ESTADO DE CHIHUAHUA, REUNIDA EN SU PRIMER PERIODO DE SESIONES, DENTRO DEL PRIMER AÑO DE EJERCICIO 
CONSTITUCIONAL,

D E C R E T A

DECLARATORIA DE APROBACIÓN DE REFORMAS A LA CONSTITUCIÓN  POLÍTICA DEL ESTADO, QUE SE EXPIDE  EN 
CUMPLIMIENTO AL ARTÍCULO 202, FRACCIÓN II, PÁRRAFO TERCERO,  DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL ESTADO 
DE CHIHUAHUA:

ARTÍCULO PRIMERO.- El H. Congreso del Estado, en su oportunidad aprobó el  DECRETO No. 1362/2013 XIII P.E.,  por medio 
del cual se reforma el artículo 165 de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Chihuahua, referente  a la entrega-
recepción por parte de la administración pública del Estado. 

ARTÍCULO SEGUNDO.- En su oportunidad fue enviado el Decreto, la Iniciativa y el Diario de Debates a los sesenta y siete 
Ayuntamientos del Estado, para su conocimiento y aprobación en su caso, conforme al procedimiento que para reformar la 
Constitución Política del Estado establece el artículo 202 del mismo ordenamiento. 

ARTÍCULO TERCERO.- Habiendo trascurrido el plazo estipulado la Secretaría hizo el cómputo correspondiente, en base a los 
Municipios que expresamente aprobaron las reformas y aquellos respecto de los cuales operó la aceptación tácita, de manera 
que son de aprobarse dichas reformas.

ARTÍCULO CUARTO.- Se da por cumplido el procedimiento establecido para el caso, por la Constitución Política del Estado; por 
lo tanto, se declaran aprobadas las adiciones y reformas a esta, contenidas en el Decreto a que se refiere el Artículo Primero de 
la presente Declaratoria.

ARTÍCULO QUINTO.- Envíese el Decreto No. 1362/2013 XIII P.E. y la presente Declaratoria de Reformas Constitucionales, al 
Titular del Ejecutivo Estatal, para que proceda a su publicación en el Periódico Oficial del Estado. 

T R A N S I T O R I O

ÚNICO.- El presente Decreto entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el Periódico Oficial del Estado.

D A D O en el Salón de Sesiones del Poder Legislativo, en la ciudad de Chihuahua, Chih., a los quince días del mes de enero del 
año dos mil catorce.

PRESIDENTA. DIP. MARÍA ELVIRA GONZÁLEZ ANCHONDO. Rùbrica. SECRETARIA. DIP. ANA LILIA GÓMEZ LICÓN. 
Rùbrica.

Por tanto mando se imprima, publique, circule y se le dé el debido cumplimiento.

En la Ciudad de Chihuahua, Palacio de Gobierno del Estado, a los veintiséis días del mes de enero del año dos mil 
quince.

EL GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO. LIC. CÉSAR HORACIO DUARTE JÁQUEZ. Rúbrica. EL SECRETARIO 
GENERAL DE GOBIERNO. RAYMUNDO ROMERO MALDONADO. Rúbrica.

- 0 -



PERIÓDICO OFICIALmiércoles 11 de febrero de 2015.                                     561

AUDITORIA SUPERIOR

AUDITORÍA SUPERIOR DEL ESTADO DE CHIHUAHUA

A C U E R D O

Por el que se declaran días inhábiles de la Auditoría Superior del Estado de Chihuahua para el año dos mil Quince. 
 

C O N S I D E R A N D O

Que de acuerdo al artículo 64 fracción VII de la Constitución Política se establece que es facultad del Congreso del Estado de 
Chihuahua, fiscalizar la cuenta pública del Estado y de los municipios; así como los estados financieros de cualquier persona 
física o moral y, en general de todo ente que reciba, maneje, recaude o administre recursos públicos, independientemente de su 
denominación.

 Que a fin de brindar seguridad a las entidades fiscalizadas, a los servidores públicos o particulares, así como del servicio que 
deba brindarse en las oficinas de la Auditoría Superior del Estado de Chihuahua, resulta conveniente declarar los días inhábiles  
para el año dos mil quince.

Por lo anterior, la Auditoría Superior del Estado de Chihuahua  emite el siguiente: 

A C U E R D O

PRIMERO.- Se declaran como días hábiles  de la Auditoría Superior del Estado de Chihuahua todos los del año, a excepción de 
los que se enlistan a continuación, durante los cuales no correrán plazos y términos legales: 

•	 Los sábados y domingos.
•	 Lunes 16 de marzo, (en lugar del sábado 21 de marzo).
•	 Jueves 02 de abril, (día santo).
•	 Viernes 03 de abril, (día santo).
•	 Viernes 01 de mayo.
•	 Martes 05 de mayo.
•	 Miércoles 16 de septiembre.
•	 Lunes 12 de octubre.
•	 Lunes 02 de noviembre. 
•	 Lunes 16 de noviembre.
•	 Del 21 al 31 de diciembre.

SEGUNDO.-  Se entiende como horas hábiles las que median entre las ocho y las  dieciséis horas.

 T R A N S I T O R I O S 

PRIMERO.- El presente Acuerdo entrará en vigor a partir del día siguiente de su publicación en el Periódico Oficial del Estado. 

SEGUNDO.- Publíquese en el Periódico Oficial del Estado de Chihuahua.
  

Chihuahua, Chihuahua a 06 de febrero de 2015.

A T E N T A M E N T E 

C.P.C. JESÚS MANUEL ESPARZA FLORES. Rúbrica 
Auditor Superior del Estado de Chihuahua 

-0-



PERIÓDICO OFICIAL miércoles 11 de febrero de 2015.562  

PODER EJECUTIVO
SECRETARIA DE HACIENDA



PERIÓDICO OFICIALmiércoles 11 de febrero de 2015.                                     563

DIRECCIÓN DEL REGISTRO PÚBLICO DE LA PROPIEDAD Y DEL NOTARIADO EN EL ESTADO



PERIÓDICO OFICIAL miércoles 11 de febrero de 2015.564  

PRESIDENCIA MUNICIPAL CHIHUAHUA, CHIH.



PERIÓDICO OFICIALmiércoles 11 de febrero de 2015.                                     565

CONVOCATORIAS, EDICTOS DE REMATE, AVISOS 
JUDICIALES Y DIVERSOS.

RODOFO ARRIETA LAVENANT	 321-10-12
-0-

SEGUNDO

LICENCIADO JOSÉ ZUÑIGA ZÁRATE.
RÚBRICA

LICENCIADO JOSÉ ZUÑIGA ZÁRATE.
RÚBRICA

FEDERICO FONG FAT	 229-8-10-12
-0-

ALICIA FELICITAS GRANADOS	   325-10-12
-0-

“SUFRAGIO EFECTIVO: NO REELECCION”

CLAUDIA VERONICA JURADO SALCIDO	 121-12-14
-0-

Presidencia Municipal, un escrito por medioesta
Fundo legal de esta población,



PERIÓDICO OFICIAL miércoles 11 de febrero de 2015.566  

CIUDAD GUERRERO,

LI

PETRA ALBERTA CASTILLO COSS	 214-8-10-12
-0-

AURORA MENDEZ MARISCAL		  113-12-14
-0-

Presidencia Municipal
Guerrero, Chih.



PERIÓDICO OFICIALmiércoles 11 de febrero de 2015.                                     567

ANDRES SANCHEZ VEGA	 330-10-12-14
-0-

CD. JUAREZ, CHIH., A 20 DE mayo DEL 2014.
LA C. SECRETARIA DE ACUERDOS

DEL JUZGADO TERCERO DE LO CIVIL
DISTRITO JUDICIAL BRAVOS

LIC. ANA ELENA ARELLANO RODRÍGUEZ
RÚBRICA

JESÚS ALFONSO VELASQUEZ JAIME	 260-8-10-12
-0-

“SUFRAGIO EFECTIVO: NO REELECCION”

ALBA ELENA RIVAS ZAPIEN	                      120-12-14
-0-

Presidencia Municipal, un escrito por medio
Fundo Legal de esta población,



PERIÓDICO OFICIAL miércoles 11 de febrero de 2015.568  

JORGE LORENZO EINAUDI ESTRADA	 322-10-12
-0-

JOHAN SAWATZKY NEUFELD	 324-10-11-12
-0-

SERGIO EDUARDO CORRAL AGUIRRE	 302-10-12
-0-



PERIÓDICO OFICIALmiércoles 11 de febrero de 2015.                                     569

ESPERANZA CASANOVA CRUZ	 259-10-12
-0-

MARÍA CRISTINA ANCHONDO PORRAS	 353-10-12
-0-



PERIÓDICO OFICIAL miércoles 11 de febrero de 2015.570  

TEODULO MANUEL FLORES TENA	 323-10-12-14
-0-



PERIÓDICO OFICIALmiércoles 11 de febrero de 2015.                                     571

OMAR CARRILLO IBARRA	 331-10-12
-0-

GUADALUPE PONG SÁNCHEZ	 326-10-12
-0-

ALBERTO ESPARZA GAMBOA	 328-10-12
-0-



PERIÓDICO OFICIAL miércoles 11 de febrero de 2015.572  

ESTEBAN CHAPARRO CHAVEZ	 329-10-12
-0-

ARISTEO MEJIA CHAVIRA	 305-10-12
-0-

JUAN DAVID ESPARZA MEJIA	 303-10-12
-0-

“SUFRAGIO EFECTIVO: NO REELECCION”

JOSE GUERRERO JURADO SERVIN	       123-12-14
-0-

Presidencia Municipal, un escrito por medio
Fundo Legal de esta población,

“SUFRAGIO EFECTIVO: NO REELECCION”

PALOMA JURADO SALCIDO		        122-12-14
-0-

Presidencia Municipal, un escrito por medio
Fundo Legal de esta población,



PERIÓDICO OFICIALmiércoles 11 de febrero de 2015.                                     573

CESAR DANIEL PAYAN HERNANDEZ	        256-12-14
-0- 

CRISTINA ECHEVARRIA PAYAN		         255-12-14
-0- 

JESUS ERNESTO MARIN URBINA		     306-12-14
-0-

“SUFRAGIO EFECTIVO: NO REELECCION”

Presidencia Municipal, un escrito por medio
Fundo legal de esta población,

esta

“SUFRAGIO EFECTIVO: NO REELECCION”

JUAN DAVID ESPARZA			          304-12-14
-0-

Fundo Legal de esta población,

Presidencia Municipal, un escrito por medio



PERIÓDICO OFICIAL miércoles 11 de febrero de 2015.574  

CARLOS ECHEVARRIA PAYAN		        254-12-14
-0-

JESUS MANUEL CHAVEZ RODRIGUEZ	       253-12-14
-0-

ISRAEL RAMIREZ GUTIERREZ		        252-12-14
-0-

ROBERTO QUEZADA DOMINGUEZ	       251-12-14
-0-



PERIÓDICO OFICIALmiércoles 11 de febrero de 2015.                                     575

ALEJANDRO QUEZADA SALCIDO		        250-12-14
-0-

JORGE ELEAZAR MONTES PAYAN	       249-12-14
-0-

TERESA PIÑON RODRIGUEZ		         248-12-14
-0-

LILIANA VEGA PIÑON			         246-12-14
-0-



PERIÓDICO OFICIAL miércoles 11 de febrero de 2015.576  

VIRGINIA HERNANDEZ AGUILAR		         247-12-14
-0-

ROGELIO LOYA CARAVEO		  412-12-14
-0-

Presidencia Municipal
Juárez, Chih.

REFUGIO JUAREZ ESTRADA		  405-12-14

-0-
ASTRID JOANNA ARMENDARIZ GUZMAN	       124-12-14

-0-



PERIÓDICO OFICIALmiércoles 11 de febrero de 2015.                                     577

RAMON ARNULFO DOMINGUEZ ESPARZA	      408-12-14
-0-

MARIA TERESA VALDES QUINTANILLA	        409-12-14
-0- OSCAR TORRES MAGDALENO		  410-12-14

-0-

EL NOTARIO

LIC.

ELENA BERTHA NUÑEZ MELENDEZ	       407-12-14
-0-



PERIÓDICO OFICIAL miércoles 11 de febrero de 2015.578  

ASUNCIÓN GARCIA ACEVES		  415-12-14
-0-

MARIA PORTILLO OLIVAS		  416-12-14
-0-

JAVIER GONZALEZ LERMA		        403-12-14
-0- JESUS CONCHA GONZALEZ		  451-12-14

-0-



PERIÓDICO OFICIALmiércoles 11 de febrero de 2015.                                     579

CHIHUAHUA, CHIHUAHUA,

LA SECRETARIA

LICENCIADA

GABRIELA SANCHEZ SANDOVAL		        418-12-14
-0-

LAURIANO SERRANO MORALES		  414-12-14
-0-

ENERO DE 2015

PARA LOS EFECTOS



PERIÓDICO OFICIAL miércoles 11 de febrero de 2015.580  

CIVIL,
derechos
auto que

CHIHUAHUA,

ENERO DEL 2015.

ACUERDOS

BUSTAMANTE.

JOSE GUADALUPE ZARATE VALENCIA	       417-12-14
-0-

JOSE BERNARDO MEDINA BELTRAN	        404-12-14
-0-

SENTENCIA
Juzgado Tercero Familiar
Distrito Morelos
Chihuahua, Chih.

CHIHUAHUA, CHIHUAHUA, A VEINTINUEVE DE OCTUBRE DEL AÑO DOS 
MIL NUEVE.

Vistos para dictar sentencia los autos del expediente número 1217/2009, 
relativo al Juicio Especial de Divorcio por Mutuo Consentimiento promovido 
por SERGIO GERARDO PEREZ FERNANDEZ y ALBA LORENA CAMPOS 
CASILLAS,   y ; 

R E S U L T A N D O 
         

C O N S I D E R A N D O 
         
Por lo expuesto y fundado se resuelve: 

PRIMERO. Ha procedido la Vía Especial de Divorcio por Mutuo 
Consentimiento.

SEGUNDO. Se decreta la disolución del vínculo matrimonial que une a 
SERGIO GERARDO PEREZ FERNANDEZ y ALBA LORENA CAMPOS 
CASILLAS,  contraído el día ocho de noviembre de mil novecientos noventa y 
siete,  bajo el égimen  patrimonial de Separación de Bienes ante el Oficial del 
Registro Civil de esta Ciudad. 

TERCERO. Quedan los ahora divorciados en aptitud de contraer nuevo 
matrimonio, en el entendido de que la mujer no podrá hacerlo sino hasta 
después de trescientos dias o antes,  si mediare certificado médico que 
acredite que no está embarazada, conforme al artículo 257 del Código Civil.   

CUARTO.  Una vez que cause ejecutoria el presente fallo, gírense atentos 
oficios al Encargado del Periódico Oficial del Estado, para que publique en su 
parte resolutiva la presente y al Oficial del Registro Civil de esta Ciudad, para 
que levante el acta de divorcio respectiva, acompañándole al efecto copia 
certificada de esta resolución y haga las anotaciones inherentes en el acta de 
matrimonio número 01384, folio 0022, libro 0036 y en las actas de nacimiento 
de los ahora divorciados, anexándole para tal efecto copia certificada de las 
mismas y de las constancias donde obran sus generales, hecho lo anterior 
informe a este Tribunal los datos de identificación del acta respectiva a efecto 
de que se agregue a los autos y el expediente sea enviado al Archivo como 
totalmente concluído. 

NOTIFIQUESE:

Así, definitivamente Juzgando, lo resolvió y firma la Juez Tercero de lo Familiar 
del Distrito Judicial Morelos, Licenciada CLAUDIA PATRICIA CORRAL DIAZ, 
ante la  Secretaria de Acuerdos, Licenciada FLOR CHAVIRA CAMPOS,  con 
quien actúa y da fe. DOY FE.

Chihuahua, Chihuahua, a ocho de abril del año dos mil diez, la Secretaria 
de Acuerdos de este Juzgado Tercero de lo Familiar del Distrito Judicial 
Morelos, hace constar que dentro del término que la Ley concede, no se 
interpuso recurso alguno en contra de la sentencia dictada en el presente 
juicio. Conste.

Chihuahua, Chihuahua, a ocho de abril del año dos mil diez.

A sus autos el escrito de ALBA LORENA CAMPOS CASILLAS, recibido el 
día seis de los actuales, y vista la constacia que antecede, se declara que 
la sentencia dictada el día veintinueve de octubre del año dos mil nueve, ha 
causado ejecutoria; cúmplase en sus términos el cuarto punto resolutivo y 
hágase devolución de los documentos anexos al escrito inicial, previa toma 
de razón que de su entrega se deje en autos. Y toda vez que se dejó de actuar 
por más de dos meses, notifíquese personalmente a los promoventes el 
estado procesal que guardan los presentes autos, teniéndose por notificada a 
la ocursante con su escrito de cuenta y para notificar a SERGIO GERARDO 
PEREZ FERNANDEZ, túrnense los autos a la Oficina Central de Actuarios y 
Mnistros Ejecutores. Con fundamento en los artículos 119 inciso c), 398, 397 
fracción II, 421 y 84 del Código de Procedimientos Civiles.

NOTIFIQUESE:
Así, lo acordó y firma la LICENCIADA CLAUDIA PATRICIA CORRAL DIAZ, 
Juez Tercero de lo Familiar del Distrito Judicial Morelos, en unión de la 
Secretaria de Acuerdos, con quien actúa y da fe. DOY FE.

SERGIO GERARDO PEREZ FERNANDEZ				  
					     -12

-0-



PERIÓDICO OFICIALmiércoles 11 de febrero de 2015.                                     581

GABRIEL ARZOLA TORRES		         452-12-14
-0-

Berenice Martínez

juicio Especial

de C.V., en
Chavira de

BRENDA JURIETH CHAVEZ VAZQUEZ	 453-12-14
-0-

GABRIEL REYDESEL ROSALES		  447-12-14
-0-



PERIÓDICO OFICIAL miércoles 11 de febrero de 2015.582  

ULISES CHAMORRO CORRAL		  423-12-14-16
-0-

MARTHA ALICIA TARANGO MARQUEZ	 442-12-14
-0-

NANCY OLIVIA MONTES ELIZALDE	 445-12-14
-0-



PERIÓDICO OFICIALmiércoles 11 de febrero de 2015.                                     583

LUGAR
LO QUE

PEDRO GONZALEZ GONZALEZ		  446-12-14
-0-

JUAN SOLIS SOLIS			   419-12-14
-0-

JOSEFINA PEREZ DE GUTIERREZ	 443-12-14-16
-0-



PERIÓDICO OFICIAL miércoles 11 de febrero de 2015.584  

ERNESTO NERY COTA			   444-12-14
-0-



PERIÓDICO OFICIALmiércoles 11 de febrero de 2015.                                     585

CONCEPCION HERNANDEZ SERRANOS	 448-12-14-16
-0-

MARQUEZHOLGUIN

DE ENERO DEL

EL SECRETARIO

MARIA DE JESUS GUILLEN CARREON	 441-12-14
-0-

MARISELA NAVES OLIVAS		  454-12-14
-0-



PERIÓDICO OFICIAL miércoles 11 de febrero de 2015.586  

DESARROLLOS ACES S.A. DE C.V.	 134-6-9-12
-0-



PERIÓDICO OFICIALmiércoles 11 de febrero de 2015.                                     587

RECAUDACION DE RENTAS



PERIÓDICO OFICIAL miércoles 11 de febrero de 2015.588  

GABRIEL A RODRIGUEZ TEJADA										          413-12-14

-0-



PERIÓDICO OFICIALmiércoles 11 de febrero de 2015.                                     589

SENTENCIA
Juzgado Cuarto de lo Familiar
Distrito Judicial Bravos
Cd. Juarez, Chih.

CIUDAD JUÁREZ, CHIHUAHUA; A VEINTINUEVE DE MAYO DEL AÑO DOS MIL OCHO.

VISTOS,para RESOLVER en DEFINITIVA los autos que integran el JUICIO DE DIVORCIO VOLUNTARIO, promovido por los CC. 
GIOVANNA BUSTILLOS CASTELLON y ENDIR OSVALDO ESTRADA ROJAS, según  el expediente 572/2008

R E S U L T A N D O
C O N S I D E R A N D O

Por lo anteriormente expuesto y fundado y de conformidad con lo que establecen los artículos 94, 95, 96, 97, 98, 99, 103, y demás 
conducentes del Código de Procedimientos Civiles vigente del Estado, así como los artículos 150 fracción I, 151 fracción I y  152 
de la ley Orgánica del Poder Judicial del Estado  es procedente y se:

R E S U E L V E

PRIMERO.- Ha procedido la vía Especial de DIVORCIO VOLUNTARIO.

SEGUNDO.- Se declara disuelto con todas sus consecuencias legales, el matrimonio contraído por los CC. GIOVANNA BUSTILLOS 
CASTELLON y ENDIR OSVALDO ESTRADA ROJAS, mismo que fue celebrado el día veintitrés de febrero de dos mil cinco, ante 
el Titular de la Primera Oficialía del Registro Civil de Ciudad, Juárez, Chihuahua, bajo el régimen de Separación de Bienes. 

TERCERO.- Se aprueba en todos sus términos el convenio que celebraron las personas citadas, y que aparece reproducido en 
la parte considerativa de ésta sentencia, por lo que se les ordena que lo cumplan íntegramente.  

CUARTO.- Quedan los solicitantes en aptitud de contraer nuevas nupcias, pero la mujer no podrá hacerlo sino hasta que hayan 
transcurrido trescientos días de que se haya separado físicamente de quien fue su marido o mediare el requisito previsto por el 
artículo 257 del Código Civil . 

QUINTO.- Al causar ejecutoria la presente resolución, gírese oficio con los insertos necesarios, al C. Encargado de la Oficina 
del Periódico Oficial del Estado, para que publique sus puntos resolutivos, así como al Titular de la Primer Oficialía del Registro 
Civil de ésta ciudad, para que elabore el acta de divorcio correspondiente, y para que realice la anotación marginal en el acta 
del matrimonio número 495, del libro número 919, a folio 53, y en las actas de nacimiento de cada uno de los integrantes del 
matrimonio que concluyó. 

N O T I F Í Q U E S E.

Así lo resolvió en definitiva y lo firma la C. LICENCIADA PATRICIA MARTÍNEZ TELLEZ, Juez Cuarto de lo Familiar del Distrito 
Judicial Bravos, quien actúa con su C. Secretaria de acuerdos LICENCIADA NORMA LETICIA NORES GARCÍA que  da fe.- DOY 
FE. - 

EN CIUDAD JUÁREZ, CHIHUAHUA; SIENDO EL DIA ONCE DE JUNIO DEL AÑO DOS MIL OCHO la C. Licenciada, NORMA 
LETICIA NORES GARCIA Secretaria de Acuerdos del Juzgado Cuarto de lo Familiar del Distrito Judicial Bravos, hace constar: 
Que la resolución dictada con fecha veintinueve de mayo del año dos mil ocho,  no fue recurrida por ninguna de las  partes, 
haciéndose constar para los fines legales a que haya lugar.-CONSTE.

CIUDAD JUÁREZ, CHIHUAHUA; A ONCE DE JUNIO DEL AÑO DOS MIL OCHO. 

VISTA, la constancia que antecede y como se desprende de la misma, la anterior resolución no fue impugnada dentro del término 
legal por ninguna de las partes, se declara que la misma ha causado ejecutoria, previas las anotaciones que se hagan en el Libro 
de Gobierno, archívese el asunto como totalmente concluido, hágase devolución de los documentos agregados al expediente, y 
expídase copia certificada de la sentencia ejecutoriada. Lo anterior con fundamento en lo dispuesto por los artículos 397 y 398 
del Código de procedimientos Civiles en el Estado. Sustentan este Acuerdo, además de los preceptos legales mencionados, los 
Artículos 94, 96, 97 y 98 todos del Código de Procedimientos Civiles del Estado

NOTIFÍQUESE

Así lo acordó y lo firma la LICENCIADA PATRICIA MARTÍNEZ TÉLLEZ Juez CUARTO de lo Familiar del Distrito Judicial Bravos,  
en unión de la C. Secretaria de Acuerdos, LICENCIADA NORMA LETICIA NORES GARCÍA, con quien actúa y dá fe. DOY FE.

GIOVANNA BUSTILLOS CASTELLON								         	            -12
-0-  



PERIÓDICO OFICIAL miércoles 11 de febrero de 2015.590  

SENTENCIA

Juzgado Segundo de lo Civil
Distrito Judicial Benito Juarez
Cd. Cuauhtemoc, Chih.

CIUDAD CUAUHTÉMOC, CHIHUAHUA., A LOS DIEZ DÍAS DEL MES DE AGOSTO DEL AÑO DOS MIL DIEZ. V I S T O S , para 
resolver en definitiva los autos del Expediente 417/2010, relativo al Juicio de Divorcio Voluntario, promovido por los Ciudadanos 
MARÍA GUADALUPE MENDOZA JÁQUEZ Y JULIO CÉSAR RÍOS MORALES, y: 

R E S U L T A N D O
C O N S I D E R A N D O S

Por lo anteriormente expuesto y fundado, en los términos de los Artículos 94, 95, 412 y demás relativos del Código de Procedimientos 
Civiles Local Vigentes, es de resolverse y se: 

R E S U E L V E

PRIMERO.- Ha procedido la Vía de Divorcio Voluntario.- 

SEGUNDO.- Se decreta de plano la disolución del vínculo matrimonial que une a los Ciudadanos JULIO CÉSAR RÍOS MORALES 
Y MARÍA GUADALUPE MENDOZA JÁQUEZ, desde el día siete de julio de mil novecientos noventa y siete, ante la fe del ciudadano 
Oficial del Registro Civil de Anáhuac, Cuauhtémoc, Chihuahua. 

TERCERO.- Se aprueba en todas y cada una de sus partes el convenio celebrado en autos por los promoventes, el cual se 
transcribe en el considerando II de ésta Sentencia, formando parte de la misma.

CUARTO.- Quedan los promoventes en aptitud de contraer nuevas nupcias, en la inteligencia de que la Ciudadana MARÍA 
GUADALUPE MENDOZA JÁQUEZ, podrá realizar lo anterior una vez que transcurra el término precisado por la Ley, o en su caso, 
acredite fehacientemente no encontrarse en estado de embarazo.- 

QUINTO.- Una vez que cause ejecutoria la presente Sentencia, publíquese su parte resolutiva en el Periódico Oficial del Estado 
y líbrese atento Oficio anexando Copia Certificada de esta sentencia e insertos necesarios al Ciudadano Oficial o Encargado 
del Registro Civil, a fin de que levante el Acta de Divorcio respectiva y anote en las actas de nacimiento y matrimonio de los 
divorciados, como lo prevén los artículos 110, 111 y 112 del Código Civil del Estado; habida cuenta que ya fueron pagados los 
derechos respectivos, según certificado de ingresos número 2886623, que se adjunta, además de un tanto de las Actas de 
Matrimonio y Nacimiento de los promoventes, en copia certificada así como los datos relativos a su domicilio y ocupación, que lo 
son: de la Ciudadana MARÍA GUADALUPE MENDOZA JÁQUEZ, Calle Veinte de Noviembre número 1112, de Colonia Anáhuac, 
Chihuahua, y de ocupación empleada, respectivamente; del Ciudadano JULIO CÉSAR RÍOS MORALES, Avenida Dieciséis de 
septiembre número 306, de Colonia Anáhuac, Chihuahua, y de ocupación albañil, respectivamente y; hecho que sea lo anterior, 
informe de ello mediante oficio a este Tribunal, para los efectos y con fundamento en los artículos 110 del Código Civil y 420 y 
421 del Código Adjetivo en la Materia.
 
Así definitivamente juzgando lo resolvió y firma la Ciudadana Licenciada FLOR PILAR CÁZARES HOLGUÍN, Juez Segundo de lo 
Civil del Distrito Judicial Benito Juárez, por ante su Secretario de Acuerdos Ciudadano Licenciado VÍCTOR BARTOLO PORTILLO, 
con quien actúa y da fe. DOY FE. 

EN CIUDAD CUAUHTÉMOC, CHIHUAHUA; a los cuatro días del mes de Octubre de dos mil diez,  el suscrito Secretario de 
Acuerdos del Juzgado Segundo de lo civil del Distrito Judicial Benito Juárez, Estado de Chihuahua,  hace constar: Que la  
Sentencia Definitiva, no fue recurrida en el término de Ley.- CONSTE.

CIUDAD CUAUHTEMOC, CHIHUAHUA; A CUATRO DE OCTUBRE DEL AÑO DOS MIL DIEZ. 

VISTO el estado que guardan los presentes autos y, en atención a la constancia que antecede, habida cuenta que la Sentencia 
Definitiva, no fue recurrida en el término de Ley, con fundamento en lo dispuesto por los artículos  102, 114, 396, 397, 398 y demás  
relativos del Código de procedimientos Civiles, se declara que ha causado ejecutoria, para todos los efectos legales a que haya 
lugar, por lo que dése cumplimiento al punto resolutivo QUINTO de la misma.

NOTIFÍQUESE.- Así lo acordó y  firma el Secretario de Acuerdos del Juzgado Segundo de lo civil del Distrito Judicial Benito Juárez, 
Licenciado VICTOR BARTOLO PORTILLO, Encargado del Despacho por Ministerio de Ley, por ante la Segunda Secretaria 
licenciada IMELDA PATRICIA IBARRA TALAMANTES, con quien actúa y da fe. DOY FE.-   

MARÍA GUADALUPE MENDOZA JÁQUEZ 									                    -12

-0-



PERIÓDICO OFICIALmiércoles 11 de febrero de 2015.                                     591

SENTENCIA

Juzgado Cuarto de lo Familiar
Distrito Judicial Bravos
Cd. Juarez, Chih.

CIUDAD JUAREZ CHIHUAHUA, A VEINTIOCHO DE AGOSTO DEL AÑO DOS MIL NUEVE. 

V I S T O S.- Para RESOLVER en DEFINITIVA los autos que integran el JUICIO  de DIVORCIO VOLUNTARIO, promovido por 
el señor HERMINIO MENDOZA CASTILLO y CINTIA GUADALUPE PERALES RODRIGUEZ , según  el expediente número 
1344/2009, y:

R E S U L T A N D O
C O N S I D E R A N D O S

Por lo anteriormente expuesto y fundado y con apoyo además en lo que establecen los artículos 94, 95, 96, 97, 98, 99, 103, y 
conducentes del Código de Procedimientos Civiles vigente del Estado. 150 fracción I, 151 fracción I y  152 de la ley Orgánica del 
Poder Judicial del Estado  se;

R E S U E L V E:

PRIMERO.- Ha procedido la vía Especial de DIVORCIO VOLUNTARIO.

SEGUNDO.- Se declara disuelto con todas sus consecuencias legales, el matrimonio contraído por el señor  HERMINIO MENDOZA 
CASTILLO y la señora CINTIA GUADALUPE PERALES RODRIGUEZ, mismo que fue celebrado el día cuatro de octubre del dos 
mil dos ante el Titular de la Primera Oficialía del  Registro Civil de esta Ciudad, bajo el régimen de sociedad conyugal.

TERCERO.- Se aprueba en todos sus términos el convenio que celebraron las personas citadas, así como las aclaraciones 
realizadas a las cláusulas SEGUNDA, TERCERA y QUINTA,  y que aparecen reproducidas en la parte considerativa de ésta 
sentencia, por lo que se les ordena que lo cumplan íntegramente. 

CUARTO.- Quedan los solicitantes en aptitud de contraer nuevas nupcias, pero la mujer no podrá hacerlo sino hasta que hayan 
transcurrido trescientos días de que se haya separado físicamente de quien fue su marido o mediare el requisito previsto por el 
artículo 257 del Código Civil .

QUINTO.- Al causar estado esta sentencia definitiva, mándese oficio con los insertos necesarios, al C. encargado de la Oficina del 
Periódico Oficial del Estado, para que publique sus puntos resolutivos, así como al C. Jefe de la Oficina del Registro Civil de ésta 
ciudad, para que elabore el acta de divorcio correspondiente, y para que por su conducto se haga del conocimiento del Titular de 
la Primera  Oficialía del Registro Civil de esta ciudad de la presente resolución a fin de que provea lo conducente, a efecto de que 
se realice la anotación marginal en el acta de matrimonio número 1872 del libro número 891, a folio 47 y en la de nacimiento de 
cada uno de los integrantes del matrimonio que concluyó

Así lo resolvió en definitiva y lo firma el C. LICENCIADA PATRICIA MARTÍNEZ TÉLLEZ, Juez Cuarto de lo Familiar del Distrito 
Judicial Bravos, quien actúa con su C. Secretaria de acuerdos LICENCIADA NORMA LETICIA NORES GARCÍA, que  da fe.- DOY 
FE. -

EN CIUDAD JUÁREZ, CHIHUAHUA; SIENDO EL DÍA DIEZ DE SEPTIEMBRE  DE AÑO DOS MIL NUEVE, la C. Licenciada, 
NORMA LETICIA NORES GARCIA Secretaria de Acuerdos del Juzgado Cuarto de lo Familiar del Distrito Judicial Bravos, hace 
constar: Que la resolución dictada con fecha 28 de agosto del año dos mil nueve, no fue recurrida por ninguna de las  partes, 
haciéndose constar para los fines legales a que haya lugar.-CONSTE.

CIUDAD JUÁREZ, CHIHUAHUA; A DIEZ DE SEPTIEMBRE DEL AÑO DOS MIL NUEVE 
VISTA, la constancia que antecede y como se desprende de la misma, la anterior resolución no fue impugnada dentro del término 
legal por ninguna de las partes, se declara que la misma ha causado ejecutoria, previas las anotaciones que se hagan en el Libro 
de Gobierno, archívese el asunto como totalmente concluido, hágase devolución de los documentos agregados al expediente, y 
expídase copia certificada de la sentencia ejecutoriada. Lo anterior con fundamento en lo dispuesto por los artículos 397 y 398 del 
Código de procedimientos Civiles en el Estado.

NOTIFÍQUESE

Así lo acordó y lo firma la LICENCIADA PATRICIA MARTÍNEZ TÉLLEZ Juez CUARTO de lo Familiar del Distrito Judicial Bravos,  
en unión de la C. Secretaria de Acuerdos, LICENCIADA NORMA LETICIA NORES GARCÍA, con quien actúa y dá fe. DOY FE.     

HERMINIO MENDOZA CASTILLO										          -12
-0-



PERIÓDICO OFICIAL miércoles 11 de febrero de 2015.592  

PERIODICO OFICIAL DEL ESTADO

Calle 4ª. No. 3013, C.P. 31050
Teléfonos 429-33-00 Ext. 15823

Chihuahua, Chih.

Costo del Ejemplar	 $ 33.67

Costo de la Suscripción anual                              $2,031.21
(Del 1ro. de enero al 31 de diciembre)

Costo de la Suscripción semestral                        $1,015.61
(Del 1ro. de enero al 30 de junio)
(Del 1ro. de julio al 31 de diciembre)

Publicación de otras resoluciones o 
documentos conforme a la Ley, por 
renglón.	

Anexo que exceda de 96 páginas	 $33.85

Balances, cortes de caja y demás 
publicaciones similares.

Página completa	 $828.60

Media página	 $414.30

Periódico Oficial y Anexo en formato 
digital c/ejemplar
Todo mas un 4% de impuesto universitario

Horario de Oficina de Lunes a Viernes de 9:00 a.m. a 15:00 hrs.

$6.41

$24.69

AVISO

IMPORTANTE

Al público en general.

Se les informa que la recepción de edictos a publicar es de la siguiente 
manera:

Para publicar el miércoles se recibirán edictos hasta el jueves de la 
semana anterior a la publicación.

Para publicar el sábado se recibirán edictos hasta el martes de la 
misma semana.

El horario de oficina es de 9:00 a 15:00 horas de lunes a viernes.

El pago de publicaciones debe realizarse en cualquiera de las oficinas 
de Recaudación de Rentas en el Estado.

Se les informa lo anterior para los efectos consiguientes.

Gobierno del Estado
Libre y Soberano de Chihuahua

P e r i ó d i c o  O f i c i a l

LIC. LUIS IVAN ORTEGA ORNELAS
ENCARGADO

PERIODICO OFICIAL DEL GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA

RESPONSABLE DEL CONTENIDO DE ESTA EDICION: LA SECRETARIA GENERAL DE GOBIERNO

EDITADO EN LOS TALLERES GRAFICOS DEL GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA

Calle 4ª. No. 3013, C.P. 31050, Col. Santa Rosa

Teléfonos (614) 429-33-00 Ext. 15823 

VIA ELECTRONICA: PORTAL DE GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA

www.chihuahua.gob.mx

LIC. LUIS IVAN ORTEGA ORNELAS
ENCARGADO

* Edición electrónica con carácter oficial.
   (a partir del 30 de junio del 2013)


